Kuzey Mısır'da Dekahiiye vilayetine
bağlı Buhüt köyüne nisbet edilerek Bu
hütT (Behütf) diye anılır. 1000 (1591) yı

lında doğdu. Yahya b. Müsa el-HaccavT,
Abdurrahman b. Yüsuf el-BuhütT, Abdul
lah ed-DenevşerT. Abdülkadir ed-Denev
şerT. Ahmed el-VarisT, Yüsuf el-BuhütT
ve Muhammed el-MerdavT gibi devrin
önde gelen alimlerinden ders okudu.

Buhutl Hanbeli fıkhına dair birçok şerh
ve haşiye yazmış olup Hanbeli alimle
rinin, "Şeyh Mansur ve talebesi Halve
tr ninkilerden sonra artık başka haşi

yeye ihtiyaç yoktur" dedikleri rivayet
edilir.

Eserleri. 1. Keşşiifü'l-kınt{ an (metn)i'l
İ~m1 '•. Musa b. Ahm~d el- Haccavf'nin
(ö. 968/ 1560) el-İ~nit adlı eserinin şer
hidir. Kahire'de önce dört cilt, daha son
ra altı cilt olarak basılmıştır (1319-1320,

1367). Ayrıca Hilal Musaylihl Mustafa ta
rafından da altı cilt halinde neşredilmiş
tir (Riyad ı 968; Beyrut 1982). z. Deka, ik u
üli'n-nühd li-ŞerJ:ıi1-Müntehd. Takıy
yüddin İbnü'n-Neccar'ın Müntehe'l-İra
dôt'ının şerhidir. Şerf:ıu Müntehe'l-İra
dat diye de anılan ve defalarca basılan
bu eserin giriş bölümünde Buhutl, met
nin bizzat müellifi tarafından yapılan şer
hini yetersiz gördüğünü, bunun için mü
ellifin şerhiyle kendisinin Keşşôfü'l-lp
nd' ını özetleyerek bu şerh i meydana ge
tirdiğini söylemektedir. Buhütf Müntehd
üzerine İrşddü üli 'n- nühô li- De~ii, i
kı'l~Müntehd adıyla bir de haşiye yaz
mıştır. 3. er-Raviü'l-mürbt. İbn Kuda
me el-Makdisf'nin (ö 620/ 1223) el-Muk
nt adlı eserine Müsa b. Ahmed el-Hac
cavf'nin Zddü1-müsteknt adıyla yaptı
ğı ihtisara yazdığı şerh olup çeşitli bas
kıları yapılmıştır ( Dımaşk 1304; Hindistan
1305 ; Kahire 1324, 1348, 1352). Eser da
ha sonra Ahmed Muhammed Şakir ve
Ali Muhammed Şakir (Kahire 1954) ile
Muhammed Abdurrahman Avad'ın (Bey
rut 14051 1985) tahkikleriyle de neşredil
miştir. er-Raviü'l-mürbt Suudi Arabis
tan üniversitelerinde Hanbeli fıkhı ders
kitabı olarak okutulmaktadır. 4. Mine
hu'ş-şife'ş-şdfiydt ii şer]J.i'l-Müfredat
(Kahire 1343/ 1924) İbn Abdülhadl el
Makdisf'nin en-Na?mü'l-müfidü'l-ah
med ii Müfreddti'l- İmdm AJ:ımed adlı
manzumesinin şerhidir. Eser Abdullah
b. Muhammed tarafından el-Minehu'ş
şdfiyôt adıyla da neşredilmiştir (Katar,
ts) s. 'Umdetü't-talib. Hanbeli fıkhını
özetleyı;p bu eser, daha sonra Osman b.

Nitekim Tar d , ik u '1- ]J.a~ii, i~'
te (III, 480-494) dördü İmam MOsa el-Ka
zım'ın eviadına ait olmak üzere otuz üç
kişiye ait buk'alar hakkında ayrı ayrı bil
gi verilmektedir.

Buk'a "zaviye" karşılığında da yaygın
olarak kullanılmıştır. Niksar' da Daniş

mendliler'den Melik Nizameddin Yağıba
san'ın 552 ( 1157) tarihli vakfiyesinde bir
"buk'a -i mübareke" inşasından söz edil
mektedir. Ayrıca Anadolu'nun çeşitli şe
hirlerinde genellikle Selçuklu dönemin
den kalma buk'aların mevcudiyeti Os
manlı dönemi tahrir*lerindeki kayıtlar-

dan anlaşılmaktadır. Daha yaygın bir şe
kilde ise muhtemelen medrese ile sıb
yan mektebi arasındaki bir eğitim kuru
munu ifade etmek için kullanılmıştır.

Anadolu'da, özellikle Suriye, Filistin ve
Mısır'da bu nevi buk'alara sık sık rast
lanmaktadır.

Osmanlılar döneminde genellikle da
ha önceki Türk ve İslam devletlerinden
kalma, eğitim maksadıyla kullanılan

buk'alara tayinler yapıldığı. buralarla il
gili çeşitli ihtilafların kayıtlara yansıdığı
görülmektedir. Mesela Ankara şer'iyye

sicillerinde kayıtlı 997 ( 1589) tarihli bir
fermanda Ankara'daki Kızılbey Medrese
si'nin vakfiye şartları gereği olarak buk'a
sayıldığına ve bu husustaki ihtilafın na
sıl halledileceğine temas edilmektedir.
Aynı şekilde 998 ( 1590) tarihli bir be rat
ta da Ankara'daki Selimiye buk'asının
mahsulünden yapılan tahsisartan bah
sedilmektedir. Mısır kadısına gönderilen
967 ( 1559-60) tarihli bir ferman da, ida
resi altındaki yerlerde bulunan medre
se ve buk'aların ilim sahibi ehil kimse
lere verilmesi. ehil olmayanlara da en
gel olunması istenmektedir (BA, MD, III,
hüküm 839) Buk'anın mahiyeti, idaresi
ve Osmanlı döneminde uygulamada al
dığı şekiller konusunda en önemli kay
nak.